
Abstrakt 

MATOUŠKOVÁ, Lenka. Psychologické aspekty vztahu otce a dcery. Praha: Filosofická 

fakulta Univerzity Karlovy, 2012. 259 s. Diplomová práce.  

 

 Název této práce je „Psychologické aspekty vztahu otce a dcery.“ V teoretické části 

jsou zmapovány především významné české, ale i zahraniční příspěvky k tématu otcovství, 

specifikám otcovského chování a významu fungujícího otce pro psychický vývoj dívek. 

Problematika je nahlížena také z pohledu možných negativních dopadů na psychický vývoj 

žen, které vyrůstaly bez svého otce. Analyzovány jsou především jejich potíže na úrovni 

sebeúcty, sebevědomí a sebehodnocení, identity, emocí a citového života, ale i potíže v 

budoucích partnerských a intimních vztazích. 

 Do teoretické části je s ohledem na výzkumné šetření zahrnut také koncept 

protektivních a rizikových faktorů, přičemž práce respektuje aktuální trend odklonu od 

patogenních faktorů a příklonu k faktorům salutogenním, zaměřuje se tedy především na 

mapování protektivních faktorů v psychickém vývoji dívek, které vyrůstaly bez svého 

biologického otce, přičemž nejsou opomenuty ani faktory rizikové. 

 Problematika je v praktické části zpracována kvalitativním způsobem retrospektivní 

metodou biografického přístupu za použití hloubkového rozhovoru a projektivních technik 

„Kniha života“, „Kresba Ostrova rodiny“ a „Čára života“. Cílem je identifikovat a analyzovat 

možné protektivní a rizikové faktory v psychickém vývoji deseti mladých žen ve věku 20 – 30 

let, které tvoří výběrový soubor.  

 

 

Klíčová slova: 

otcovství, vztah otec – dcera, dívky ve výhradní péči matky, protektivní a patogenní 

faktory 

   

 


